
 

 

公司代码：605500                                           公司简称：森林包装 

 

 

 

 

 

 

森林包装集团股份有限公司 

2023 年年度报告 

 

 

 

 

 

 

 

 



2023 年年度报告 

2 / 247 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真

实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的

法律责任。 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 

三、 中汇会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计
[...]
一期经审计总资产的 30%。 

（4）公司发放股票股利的具体条件：若公司经营情况良好，营业收入和净利润持续增

长，且董事会认为公司股本规模与净资产规模不匹配时，可以提出股票股利分配方案。 

（5）利润分配的期间间隔：在有可供分配的利润的前提下，原则上公司应至少每年进

行一次利润分配；公司可以根据生产经营及资金需求状况实施中期现金利润分配。 

（6）股东违规占用公司资金的，公司应当扣减该股东所分配的现金红利，以偿还其占

用的资金。 

（7）公司利润分配不得超过累计可分配利润的范围。 

（8）全资或控股子公司的利润分配 

公司应当及时行使对全资或控股子公司的股东权利，使对公司利润贡献较大的子公司的

章程中利润分配条款内容足以保证公司未来具备现金分红能力。 



2023 年年度报告 

52 / 247 

2、公司的利润分配方案审议程序 

（1）公司的利润分配方案由公司董事会、监事会审议。董事会就利润分配方案的合理

性进行充分讨论，认真研究和论证公司现金分红的时机、条件和比例、调整的条件及其决策

程序要求等事宜，形成专项决议后提交股东大会审议。独立董事应当就利润分配方案发表明

确意见。独立董事可以征集中小股东意见，提出分红提案，并直接提交董事会审议。 

（2）若公司利润分配方案中现金分红比例不符合规定，董事会应就现金分红比例调整

的具体原因、公司留存收益的确切用途及预计投资收益等事项进行专项说明，经独立董事发

表意见后提交股东大会审议，并在公司指定媒体上予以披露。 

（3）公司董事会审议通过的利润分配方案，应当提交股东大会进行最终审议。公司股

东大会对利润分配方案进行审议前，应通过多种渠道（包括但不限于开通专线电话、董事会

秘书信箱及通过上海证券交易所投资者互动平台等）主动与股东特别是中小股东进行沟通和

交流，充分听取中小股东的意见和诉求，及时答复中小股东关心的问题。公司股东大会审议

利润分配方案时，公司应当为股东提供网络投票方式。 

3、公司的利润分配政策变更 

如遇到战争、自然灾害等不可抗力或者公司外部经营环境变化并对公司生产经营造成重

大影响，或公司自身经营发生重大变化时，公司可对利润分配政策进行调整。公司修改利润

分配政策时应当以股东利益为出发点，注重对投资者利益的保护；调整后的利润分配政策不

得违反中国证监会和证券交易所的有关规定。 

公司调整利润分配政策应由董事会做出专题论述，详细论证调整理由，形成书面论证报

告，并经独立董事审议同意后提交股东大会特别决议通过。利润分配政策调整应在提交股东

大会的议案中详细说明原因，审议利润分配政策变更事项时，公司提供网络投票方式为社会

公众股东参加股东大会提供便利。 

4、公司董事会结合自身生产经营情况，拟定 2023 年度利润分配预案和公积金转增股

本预案如下：以实施权益分派股权登记日的总股本为基数，拟向全体股东按每 10 股派发现

金红利 1.5 元（含税）。截至 2023 年 12 月 31 日的公司总股本 414,000,000 股，以此计算合

计拟派发现金红利人民币 6,216.00 万元相关的决策程序和机制完备。该预案尚需提交公司 

2023 年年度股东大会审议。 

(二) 现金分红政策的专项说明 

√适用 □不适用  

是否符合公司章程的规定或股东大会决议的要求 √是 □否  

分红标准和比例是否明确和清晰 √是 □否  



2023 年年度报告 

53 / 247 

相关的决策程序和机制是否完备 √是 □否  

独立董事是否履职尽责并发挥了应有的作用 √是 □否  

中小股东是否有充分表达意见和诉求的机会，其合法权益是否得到了充

分保护 
√是 □否  

(三) 报告期内盈利且母公司可供股东分配利润为正，但未提出现金利润分配方案预案的，

公司应当详细披露原因以及未分配利润的用途和使用计划 

□适用 √不适用  

(四) 本报告期利润分配及资本公积金转增股本预案 

√适用 □不适用  

单位：元  币种:人民币 

每 10 股送红股数（股） 0 

每 10 股派息数（元）（含税） 1.5 

每 10 股转增数（股） 0 

现金分红金额（含税） 62,160,000.00 

分红年度合并报表中归属于上市公司普通股股东的净利润 157,362,822.21 

占合并报表中归属于上市公司普通股股东的净利润的比率（%） 39.50 

以现金方式回购股份计入现金分红的金额 0 

合计分红金额（含税） 62,160,000.00 

合计分红金额占合并报表中归属于上市公司普通股股东的净利

润的比率（%） 
39.50 

十一、 公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的情况及其影响 

(一) 相关激励事项已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的 

□适用 √不适用  

(二) 临时公告未披露或有后续进展的激励情况 

股权激励情况 

□适用 √不适用  

其他说明 

□适用  √不适用  

员工持股计划情况 

□适用  √不适用  

其他激励措施 

□适用 √不适用  

(三) 董事、高级管理人员报告期内被授予的股权激励情况 

□适用 √不适用  



2023 年年度报告 

54 / 247 

(四) 报告期内对高级管理人员的考评机制，以及激励机制的建立、实施情况 

□适用  √不适用  

十二、 报告期内的内部控制制度建设及实施情况 

√适用 □不适用  

详见与公司《2023 年年度报告》同日披露在上海证券交易所（www.sse.com.cn）的《2023

内部控制评价报告》。 

报告期内部控制存在重大缺陷情况的说明 

□适用 √不适用  

十三、 报告期内对子公司的管理控制情况 

√适用 □不适用  

公司根据《企业内部控制管理制度》及其配套指引的规定和其他内部控制监管要求，结

合公司内部控制制度和评价办法，在内部控制日常监督和专项监督的基础上，坚持以风险导

向为原则，对公司内部控制体系进行持续的改进及优化，以适应不断变化的外部环境及内部

管理的要求。公司根据通过内部控制体系的运行、分析与评价，有效防范了经营管理中的风

险，促进了内部控制目标的实现。 

十四、 内部控制审计报告的相关情况说明 

√适用  □不适用  

详见与公司《2023 年年度报告》同日披露在上海证券交易所（www.sse.com.cn）的《2023

年度内部控制审计报告》 

是否披露内部控制审计报告：是 

内部控制审计报告意见类型：标准的无保留意见 

十五、 上市公司治理专项行动自查问题整改情况 

无 

十六、 其他 

□适用  √不适用  



2023 年年度报告 

55 / 247 

第五节 环境与社会责任 

一、 环境信息情况 

是否建立环境保护相关机制 是 

报告期内投入环保资金（单位：万元） 2,140.95 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

1. 排污信息 

√适用 □不适用  

公司

名称 

主要污染物及

特征污染物 
排放方式 

排放口

数量 

排风口分

布情况 
排放浓度 

执行的污染物排放

标准 

报告期排

放总量

（吨） 

核定的排

放总量

（吨/年） 

超标

排放

情况 

台州

森林

造纸

有限

公司 

废水 

废水量 

厂内处理后

纳管污水处

理厂 

1 
污水 

处理站 

/ 
污水综合排放标准》

（GB8978-1996）、

《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放

限值》

（DB33/887-2013） 

161.15 万 
172.312

万 

无 CODcr 500mg/L 107.243 861.56 

NH3-N 35mg/L 2.226 60.309 

废气 

SO2 

处理后通过

烟囱排放 
1 

热电站 

烟囱 

35mg/m3 《火电厂大气污染

物排放标准》

（GB13223-2011）、

《燃煤电厂大气污

染物排放标准》

（DB33/2147-2018） 

12.235 29.318 

无 
NOx 50mg/m3 33.321 41.883 

烟尘 5mg/m3 2.893 11.208 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

为确保环境管理工作的有序开展，公司根据环境保护法律法规要求，建立了内部环境管

理体系，环境应急预案等一系列的环保制度，涉及了环境管理、培训与应急等方面，同时，

公司成立了安全环保节能部，负责指导、检查、督促企业环境保护工作的有序开展。 

废水处理方面：企业现有废水主要为造纸线制浆废水、废塑料清洗废水、设备冲洗废水、

喷淋废水、初期雨水、热电站废水及生活污水等，经厂区污水处理站处理后部分回用于生产，

剩余部分纳管执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的三级标准排往温岭市东

部新区北片污水处理厂。热电站废水主要包括化水废水、锅炉排污水、脱硫废水和冷却排污

水，其中，化水废水经中和处理后部分回用于干煤棚喷湿，部分回用于干灰加湿、等离子多

脱工艺，剩余部分作为冷却系统补充水；锅炉排污水回用于脱硫系统；脱硫废水经单独预处

理后回用于干煤棚喷湿；冷却排污水部分回用，多余部分排往厂区污水处理站。厂区污水处

理站处理能力达到 15000m3/d，主要处理工艺为调节池+斜网+初沉池+循环池+厌氧塔+二段



2023 年年度报告 

56 / 247 

A/O 池+中沉池+二沉池+深度处理+斜板沉淀池+清水池。公司委托专业检测机构定期对废水

排放情况进行监测，并安装了废水在线监测系统，与环保部门实时联网。 

废气处理方面：1、锅炉燃烧烟气通过炉内脱硫+SNCR+SCR+布袋除尘器+大湿法脱硫+

高效除尘除雾器+等离子多脱等工艺后，烟气处理尾气通过 100 米的烟囱高空排放。2、粉尘

有组织排放主要来源于灰库、石灰石粉仓和渣库等贮仓间以及煤破碎间等物料转运点，均已

设置了布袋除尘器，除尘效率达 99.9%以上，分别通过 15 米以上排气筒高空排放。3、造纸

过程中需要投加淀粉等物料容易扬尘，目前企业在车间内采取吨袋密闭投料方式，并配有收

尘装置，可以有效控制无组织粉尘排放。原煤装卸、堆煤、汽车厂内运输、煤炭皮带输送及

煤破碎作业工序均有无组织排放的煤尘或其它粉尘产生，企业现有生产采用密闭输送，煤破

碎在室内进行，配备了除尘器并采用喷水起到防尘作用。4、网部工段真空风机尾气主要以

水汽为主，其中夹带出少量异味气体，通过水洗+氧化+碱洗三级喷淋塔去除尾气中的恶臭

污染物后 35m 高空排放。企业已对污水处理站初沉池、调节池、中和池、一段、二段 A/O

池中的 A 池等易产生臭气的所有敞开池体单元进行加盖，废气收集后送至热电站锅炉内进

行焚烧。5、污水处理站厌氧塔运行过程中会产生沼气，收集后送锅炉中燃烧而不会散发进

入周围环境中，没有二次污染。公司委托专业检测机构定期对废气排放情况进行监测，并安

装了烟气在线监测系统，与环保部门实时联网。 

固体废物方面：公司严格按照有关法律法规和公司制度管理固体废物，一般固废均暂存

于专用堆场或库中，已设置防雨棚、集水沟和围堰，主要通过综合利用或厂内自行处置方式，

其中纤维粗渣和污泥送厂内锅炉焚烧处置。企业在热电站办公室一楼设有两座 96m3 的危险

废物暂存库，地面有混凝土硬化防渗措施，内部有废水收集沟，大门口设有规范的危险废物

标志牌，大门平时为上锁状态，仓库外安装有视频监控设施，定期委托有资质单位处理。落

实以上固体废物处理或处置措施后，实现固体废物零排放量。 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

公司在项目建设过程中，严格执行“三同时”规定，按照政府相关部门的要求执行，项

目建设前，均开展建设项目环境影响评价并取得环保部门的批复；项目建设期间均按照环评

开展各项工作，尽量减少对周边环境的影响；项目建成后及时开展环保验收工作，做到按标

准排放。 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

公司按照相关法律法规要求，编制了突发环境事件应急预案，并定期进行演练，不断完

善环境管理体系建设，严格落实环境保护责任制度。 



2023 年年度报告 

57 / 247 

5. 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

根据环保部发布的《国家重点监控企业自行监测及信息公开办法（试行）》，为更好的了

解企业自身的污染物排放状况及对周边环境质量的影响，公司制定了自行监测及信息公开方

案，定期委托有资质的监测单位严格按照监测方案进行监测，监测结果及数据及时通过各类

途径进行信息公示。 

6. 报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

□适用 √不适用  

7. 其他应当公开的环境信息 

√适用 □不适用  

公司属自愿性公开企业，目前企业已按《上市公司信息披露管理办法》进行信息披露。

公司通过企业环境报告书、官方网站（http://www.forestpacking.com/cn/index）、公司门口显

示屏实时显示环保在线数据和现场张贴公告等途径进行环境信息公开。同时加强和环保相关

部门机构、同行企业的交流，促进环保工作的规范性和有效性。 

(二) 重点排污单位之外的公司环保情况说明 

□适用 √不适用  

(三) 有利于保护生态、防治污染、履行环境责任的相关信息 

√适用 □不适用  

为落实发展绿色循环经济的环境责任，公司在以下几方面作出了建设，承担了一个大企

业为保护生态环境应尽的责任和义务： 

1、国废碎浆机改永磁直连电机，节省了电力。 

2、真空伏辊扩孔增加成纸幅宽，提高产量，降低能耗。 

3、表胶前引纸器改造，减少引纸时间，提高运行效率。 

4、落实清洁生产审核制度，减少资源、能源的使用。 

5、老线制浆淘汰落后耗能的双网压滤机，新增更节能环保的挤渣机。 

(四) 在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

是否采取减碳措施 否 

减少排放二氧化碳当量（单位：吨） 0 

减碳措施类型（如使用清洁能源发

电、在生产过程中使用减碳技术、研

发生产助于减碳的新产品等） 

 



2023 年年度报告 

58 / 247 

具体说明 

□适用 √不适用  

二、 社会责任工作情况 

(一) 是否单独披露社会责任报告、可持续发展报告或 ESG 报告 

□适用 √不适用  

(二) 社会责任工作具体情况 

√适用 □不适用  

对外捐赠、公益项目 数量/内容 情况说明 

总投入（万元） 65.75 向当地慈善总会捐赠，用于慈善事业 

    其中：资金（万元） 65.75  

         物资折款（万元） 0  

惠及人数（人） 1,000  

具体说明 

□适用  √不适用  

三、 巩固拓展脱贫攻坚成果、乡村振兴等工作具体情况 

□适用 √不适用  

具体说明 

□适用 √不适用 



2023 年年度报告 

59 / 247 

第六节 重要事项 

一、承诺事项履行情况 

(一) 公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内或持续到报告期内的承诺事项 

√适用 □不适用  

承诺背景 
承诺 

类型 
承诺方 

承诺 

内容 
承诺时间 

是否有履

行期限 
承诺期限 

是否及时严

格履行 

如未能及时

履行应说明

未完成履行

的具体原因 

如未能及

时履行应

说明下一

步计划 

与首次公开

发行相关的

承诺 

股份

限售 

公司实际控制人

林启军、林启群、

林启法、林加连 

自公司股票上市交易之日起 36 个月

内，不转让或者委托他人管理本人直

接和间接持有的发行人股份，也不由

发行人回购该部分股份。 

2020 年 12

月 22 日 
是 

自公司股票

上市后 36 

个月内 

是 不适用 不适用 

股份

限售 

公司股东森林投

资、森林全创 

自公司股票上市交易之日起 36 个月

内，不转让或者委托他人管理本合伙

企业直接持有的发行人股份，也不由

发行人回购该部分股份。 

2020 年 12

月 22 日 
是 

自公司股票

上市后 36 

个月内 

是 不适用 不适用 

股份

限售 

公司控股股东、实

际控制人的亲属

林童、林昊 

自公司股票上市交易之日起 36 个月

内，不转让或者委托他人管理本人持

有的森林全创财产份额，也不由发行

人回购该部分财产份额。 

2020 年 12

月 22 日 
是 

自公司股票

上市后 36 

个月内 

是 不适用 不适用 

股份

限售 

公司监事林荣生、

揭娟、王红波、张

连富、安立新 

自公司股票上市交易之日起 12 个月

内，不转让或者委托他人管理本人持

有的森林投资财产份额，也不由发行

人回购该部分财产份额。本人在担任

公司监事期间，每年转让的财产份额

不超过本人所持有森林投资财产份额

的 25%；在离职后半年内，不转让所

持有的森林投资财产份额。 

2020 年 12

月 22 日 
是 

自公司股票

上市后 12

个月内 

是 不适用 不适用 



2023 年年度报告 

60 / 247 

承诺背景 
承诺 

类型 
承诺方 

承诺 

内容 
承诺时间 

是否有履

行期限 
承诺期限 

是否及时严

格履行 

如未能及时

履行应说明